
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321  17Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 06/03/2023, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% (cinquenta por 
cento) sobre o salário base, a servidora WALDIRENE EVANGELISTA DOS 
SANTOS, CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL, matrícula n°5953795/1. Esta 
Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério desta 
Fundação e não se incorporará para nenhum efeito à remuneração ou pro-
vento do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 913428

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE DISTRATATO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO

ATO: TERMO DE DISTRATO
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E ANA CLAUDIA GIMBAL DE AQUINO FELIPE.
ID. FUNCIONAL: 80845427/4
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE 09/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 913829
PORTARIA Nº 052 DE 06 DE MARÇO DE 2023

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO DECRETO PUBLICADO NO DOE 
NO. 34.490, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021, EM OBSERVÂNCIA AOS TER-
MOS DA LEI Nº 8.097 DE 01 DE JANEIRO DE 2015.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2023/259454.
Considerando o desligamento do servidor EMERSON RODRIGO ZAGALO 
CARDOSO, MATRÍCULA: 5946746/3, deste órgão fundacional.
RESOLVE:
1. Substituir o servidor EMERSON RODRIGUES ZAGALO CARDOSO, Matrí-
cula nº 5946746/3, pelo servidor RENAN FERREIRA DE FREITAS, Matrícula 
nº 5953736/1, a contar de 16/12/2022.
2. Designar a servidora PATRÍCIA DE LIMA FERREIRA, Matricula nº 
55588559/1, como responsável pela Presidência da Comissão de Análise, 
Avaliação e Acompanhamento das Emendas e Demandas Parlamentares
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 913444

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 235/2023-DAF/SEPLAD, DE 07 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/248309,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIANE LAURILENE CASTRO DE SENA, Id. Funcio-
nal nº 57207926/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lo tada 
na Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 03 de julho de 2023 a 01 de agosto de 2023, referente 
ao triênio 19 de novembro de 2011 a 18 de novembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 913398

ERRATA
.

  ERRATA
ERRATA DA PORTARIA COLETIVA N° 0067/2023-GS/SEPLAD, 
DE 02 DE MARÇO DE 2.023., PUBLICADA NO DOE Nº. 35.318 

DE 09/03/2.023-PÁG. 12, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Semi Leal El Assal 5940296/1 Investigador de 
Polícia PCPA 15/12/2023 2022/1602263

LEIA-SE:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Semi Leal El Assal 5940296/1 Investigador de 
Polícia PCPA 15/12/2022 2022/1602263

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 10 
de março de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 913585

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2022 – SEPLAD
O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por inter-
médio da
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-
SEPLAD, sediada na Travessa do Chaco nº 2350, Bairro do Marco, CEP: 
66.093-543, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, na cidade de Be-
lém, Estado do Pará, como CONTRATANTE, e a empresa ORBITA TECNOLIA 
E INOVAÇÃO EIRELI, com nome fantasia de ORBITA TECNOLOGIA E INO-
VAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.051.724/0001-05, email: conta-
to@orbita.srv.br, sediada na Av. Governador José Malcher, nº 153, sala 12, 
CEP: 66040-281, Belém/PA, doravante designada CONTRATADA, acordam 
e ajustam o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2022 – SEPLAD, 
conforme descrição abaixo:
OBJETO: A prorrogação do Contrato nº 08/2022 – SEPLAD, pelo período 
de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Terá o início da sua vigência em 15/03/2023 e término em 
15/03/2024.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.126.1508.8238 - Gestão da Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação
Natureza de Despesa: 33.90.40 – Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – PJ
VALOR: R$3.941,28 (tres mil, novecentos e quarenta e um reais e, vinte 
e oito centavos)
Fonte: : 01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DATA DE ASSINATURA ELETRÔNICA: 09/03/2023.
ORDENADOR DE DESPESAS: RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças – DAF/SEPLAD

Protocolo: 913395

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 0064-GS/SEPLAD, DE 02 DE MARÇO DE 2.023.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº. 2022/609997.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-officio”, da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SES-
PA, para a Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SE-
PLAD, o servidor MARCIO DOS SANTOS PAREDES, matrícula 55589961/1, 
cargo de Contador, a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
MARÇO DE 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 913557


